
 

  
 

  pag. 1 di 3 

 

 
 

 

  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1486 del 26 ottobre 2016  
 

OGGETTO: Presa d' atto del Verbale della Commissione medico-legale dell' Azienda Sanitaria 
di Nuoro e formalizzazione mutamento profilo per inidoneita' permanente alla mansione. 
Dipendente N.F. matricola n. 3949. 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 
 
 

PREMESSO   che, con istanza Prot. n. 1017 del 12/01/16, la dipendente N.F. matricola n. 3949, 
Collaboratore Professionale Sanitario Ostetrica a tempo indeterminato, ha chiesto di essere 
sottoposta ad accertamento sanitario presso la Commissione Medico-legale di questa Azienda ai 
fini del riconoscimento di inabilita' assoluta e permanente a svolgere qualsiasi attivita' lavorativa, 
ai sensi dell’art. 13, della Legge n. 274/1991; 
 
ATTESO  che in data 16/09/2016 la Commissione Medico-legale  ha sottoposto a visita medico 
collegiale la predetta dipendente e che, dal verbale   pervenuto a questa Asl, si rileva il seguente 
giudizio: 
-  non sussistono le condizioni di inabilità assoluta e permanente a qualsiasi proficuo 
lavoro; 
- presenta  inidoneità lavorativa alla qualifica rivestita con idoneità per mansioni 
amministrative; 
 
PRESO ATTO  del verbale emesso   si' e' provveduto a richiedere alla dipendente in argomento, 
con nota 40707 del 26/09/2016, l'assenso al mutamento permanente del proprio profilo 
professionale per inidoneita' psico fisica, ai sensi dell' art. 6 del CCNL integrativo Comparto 
Sanita' del 07/04/1999;   
VISTI  i titoli culturali e professionali agli atti del fascicolo personale e ulteriormente dichiarati 
dalla dipendente, si rileva che la stessa non puo' essere inquadrata nella medesima categoria di 
appartenenza di diverso profilo, ovvero come Collaboratore Amministrativo Cat. D  ma nella 
categoria immediatamente inferiore del ruolo amministrativo, quindi come Assistente 
Amministrativo Cat. C, mantenendo inalterato il trattamento economico acquisito; 
VISTA    la dichiarazione del 07/10/2016, con la quale la dipendente acconsente al cambio 
permanente di ruolo e profilo professionale con la conseguente collocazione nella posizione 
funzionale di Assistente Amministrativo; 
CONSIDERATO pertanto, in applicazione di quanto sopra rappresentato di dover formalizzare e 
stabilire quale decorrenza del mutamento del profilo professionale della dipendente la data di 
adozione del presente provvedimento; 
DATO ATTO, che con l'attivazione del passaggio ad altro profilo professionale e nuovo 
inquadramento della dipendente, si procedera' a coprire n. 1 posto di Assistente Amministrativo 
cat. C nella pianta organica aziendale e si rendera' vacante e disponibile n. 1 posto di 
Collaboratore Professionale Sanitario-Ostetrica cat. D, senza alcun onere aggiuntivo a carico del 
bilancio aziendale; 
VISTO      l' art. 6 del CCNL del Personale Comparto Sanita' stipulato in data 07/04/99 il quale 
dispone che nei confronti del dipendente riconosciuto non idoneo in via permanente allo 



 

  
 

  pag. 2 di 3 

 

svolgimento delle mansioni del proprio profilo professionale ma idoneo a proficuo lavoro, 
l’azienda non potrà procedere alla risoluzione del rapporto di lavoro per inidoneità fisica o 
psichica prima di aver esperito ogni utile tentativo per recuperarlo al servizio attivo nelle strutture 
organizzative dei vari settori, anche in posizioni lavorative di minor aggravio ove comunque possa 
essere utilizzata la professionalità espressa dal dipendente; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la delibera della Giunta Regionale n. 63/24 
del 15/12/2015; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014; 
VISTO l'art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07/08/2015; 
VISTE le leggi Regionali n. 36 del 23/12/2015 ,  n. 13 del 29/06/2016 e n. 17 del 27/07/2016; 
VISTE : la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di Nuoro  
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20/12/2014, n. 51/2; 
La deliberazione, n. 49/8 del 13/09/2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 
31/12/2016 dell'incarico conferito al Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di Nuoro; 
Le deliberazioni n. 441 del 18/04/2015, n. 1113 del 31/08/2015, con le quali sono stati nominati i 
Direttori Sanitario ed Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del 14/09/2016; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;  
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
atto, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

a) di disporre, a seguito di assenso della dipendente N.F. matricola n. 3949, il mutamento 
permanente del ruolo e del profilo professionale di appartenenza, da Collaboratore 
Professionale Sanitario-Ostetrica Cat. D  ad Assistente Amministrativo Cat. C nel rispetto 
delle indicazioni della Commissione Medico-legale di questa Azienda ed in applicazione 
dell' art. 6 del CCNL Integrativo Sanita' stipulato in data 07/04/99;  

b) di coprire un posto di Assistente Amministrativo e contestualmente rendere disponibile il 
posto di Collaboratore Professionale Sanitario-Ostetrica, specificando che i limiti e la 
consistenza della dotazione organica restano invariati; 

c) di dare atto che dall' esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o 
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale; 

d) di incaricare dell' esecuzione del presente provvedimento il Servizio del Personale; 
e) il presente atto sara' pubblicato nel sito web aziendale. 

 
 
Estensore della deliberazione 
 f.to Sig.ra Maria Soru 
 
  Il Direttore  del Distretto di Sorgono                             Il Direttore del Servizio proponente                                    
      f.to Dr.ssa Paola Raspitzu                                              f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus   
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
  FAVOREVOLE                FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo 
    f.to Dott. Maria Carmela Dessi              f.to Dott. Carmen Atzori 
 
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 



 

  
 

  pag. 3 di 3 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 26 ottobre 2016 per la durata di giorni 15, ed 
è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      

 

DESTINATARI Ruolo 
- Collegio Sindacale I   

- Resp. Servizio Bilancio C   

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali R   

- Resp. Servizio Personale                                                  C   

- Distretto di Sorgono C   

 

   

-    

-    

-    

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 


